
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP – Approvazione tariffario aggiornato dei servizi erogati dal Laboratorio ASSAM 

Centro Agrochimico Regionale di Jesi - Anno 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente  decreto   e ritenuto, per i motivi in esso 

riportati e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 9 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il   Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ASSAM , approvato con Decreto 

dell'Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014 e il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i;

DECRETA

- di approvare, in sostituzione di quello attualmente in vigore (approvato con Decreto del Direttore 
DIRA n. 167 del 21/03/2017),  il tariffario  aggiornato PG09-M01 del 22/05/2019 del  Laboratorio del 
Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) , allegato al presente decreto (Allegato n.1)  che  riporta  
le determinazioni analitiche,  i  metodi di prova,  lo stato di accreditamento  e regolamenta condizioni 
e compensi per i servizi forniti agli utenti esterni;

- di autorizzare l’applicazione del tariffario a decorrere dal 01/06/2019, fatte salve ulteriori prescrizioni 
in esso contenute;

- di autorizzare , attraverso formalizzazione,  eventuali condizioni particolari in deroga all’applicazione 

del suddetto tariffario quando adeguatamente motivate o comunque quando trattasi di attività 
analitiche legate direttamente o indirettamente ad altre funzioni di servizio , di controlli istituzionali  o 
di sperimentazioni condotte da ASSAM;



2

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell' A.S.S.AM.    

www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo: Qualità delle produzioni

Normativa di riferimento

 D.L.vo del 18.04.2016 n. 50;

 Legge Regionale 14.01.1997 n. 9 istitutiva dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle Marche (A.S.S.A.M.) e s.m.i.;

 Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale;

 D.G.R. Marche del 08.06.2004 n. 621 avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 
13/2004”;

 Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

 Decreto ASSAM n. 167/ DIRA 21.03.2017;.

Motivazione

Il Centro Agrochimico Regionale, accreditato ACCREDIA con il n. 1239, svolge numerose attività 
analitiche e di servizio descritte nel Tariffario che dettaglia le determinazioni analitiche complete dei 
relativi metodi di prova, delle unità di misura e dell’accreditamento delle prove stesse e 
regolamenta anche il compenso per le attività rivolte agli utenti esterni. Tale Tariffario costituisce 
documento integrante del Sistema di Gestione della Qualità, come previsto dalla norma di 
accreditamento UNI CEI EN ISO 17025. 

Il Tariffario è sottoposto a periodico aggiornamento  al fine di garantire la sua rispondenza alle 
attività/servizi erogati. 

Sulla base di queste considerazioni si è proceduto ad una valutazione del tariffario attualmente in 
vigore, approvato con Decreto del Direttore n. 167 del 21/03/2017, valutando determinazioni, 
metodi e prezzi oltre ad una serie di servizi collaterali che possono essere erogati dal laboratorio. 
Le risultanze di questa valutazione sono riportate nel verbale interno del 16/05/2019 archiviato 
presso la struttura.

L’ evidenza  di tale aggiornamento  deve essere esplicitata anche nel tariffario al fine di informare 
correttamente ed in maniera trasparente gli utenti che si rivolgono al laboratorio stesso 

Il tariffario costituisce parte integrante del presente atto.

Il  sottoscritto  Responsabile  del Procedimento   Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016 (



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di approvare, in sostituzione di quello attualmente in vigore (approvato con Decreto del Direttore 
DIRA n. 167 del 21/03/2017),  il tariffario  aggiornato PG09-M01 del 22/05/2019 del  Laboratorio del 
Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN) , allegato al presente decreto (Allegato n.1)  che  riporta  
le determinazioni analitiche,  i  metodi di prova,  lo stato di accreditamento  e regolamenta condizioni 
e compensi per i servizi forniti agli utenti esterni;

- di autorizzare l’applicazione del tariffario a decorrere dal 01/06/2019, fatte salve ulteriori prescrizioni 
in esso contenute;

- di autorizzare , attraverso formalizzazione,  eventuali condizioni particolari in deroga all’applicazione 

del suddetto tariffario quando adeguatamente motivate o comunque quando trattasi di attività 
analitiche legate direttamente o indirettamente ad altre funzioni di servizio , di controlli istituzionali  o 
di sperimentazioni condotte da ASSAM;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’A.S.S.A.M;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell' A.S.S.AM.   

www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato
 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 378 del 29 maggio 2019
		2019-05-29T17:05:21+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-05-29T19:46:39+0200
	Lorenzo Bisogni




